
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE  N. DPG022/096                                               DEL  3.05.2023 

 

DIPARTIMENTO  Lavoro - Sociale 

 

SERVIZIO    Programmazione Sociale  

 

UFFICIO   Terzo Settore 

 

 

OGGETTO: Concessione di un contributo alle Aziende di Servizi alla persona A.S.P. di cui alla D.G.R. 

n.65/2022 e Delibera CIPESS 49/2021. Approvazione Avviso pubblico. 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTE: 

 la L.R. 24 giugno 2011 n. 17 “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficienza (IPAB) e 

disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 

 la L.R. 25 novembre 2013, n. 43 “Modifiche alla legge regionale 24 giugno 2011, n. 17 recante Riordino 

delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficienza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di 

Servizi alla Persona (ASP)”; 
 

CONSIDERATO  

che con deliberazione G.R. n. 108 in data 24.02.2014, si è proceduto alla costituzione dell’Azienda Pubblica 

di Servizi alla Persona – ASP n. 1 della Provincia di Pescara, di cui alla L.R. 17/2011, come modificata ai sensi 

dell’art. 1, comma 1, L.R. 43/2013, nonché alla determinazione numerica dei membri dell’Assemblea dei 

soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9, L.R. 17/2011; 

che con deliberazione G.R. n. 109 in data 24.02.2014, si è proceduto alla costituzione dell’Azienda Pubblica 

di Servizi alla Persona – ASP n. 2 della Provincia di Teramo, di cui alla L.R. 17/2011, come modificata ai 

sensi dell’art. 1, comma 1, L.R. 43/2013, nonché alla determinazione numerica dei membri dell’Assemblea 

dei soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9, L.R. 17/2011; 

che con deliberazione G.R. n. 110 in data 24.02.2014, si è proceduto alla costituzione dell’Azienda Pubblica 

di Servizi alla Persona – ASP n. 1 della Provincia di Teramo, di cui alla L.R. 17/2011, come modificata ai 

sensi dell’art. 1, comma 1, L.R. 43/2013, nonché alla determinazione numerica dei membri dell’Assemblea 

dei soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9, L.R. 17/2011; 

che con deliberazione G.R. n. 204 in data 24.03.2014, si è proceduto alla costituzione dell’Azienda Pubblica 

di Servizi alla Persona – ASP n. 1 della Provincia di Chieti, di cui alla L.R. 17/2011, come modificata ai sensi 

dell’art. 1, comma 1, L.R. 43/2013, nonché alla determinazione numerica dei membri dell’Assemblea dei 

soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9, L.R. 17/2011; 

che con deliberazione G.R. n. 249 in data 07.04.2014, si è proceduto alla costituzione dell’Azienda Pubblica 

di Servizi alla Persona – ASP n. 1 della Provincia di L’Aquila, di cui alla L.R. 17/2011, come modificata ai 

sensi dell’art. 1, comma 1, L.R. 43/2013, nonché alla determinazione numerica dei membri dell’Assemblea 

dei soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9, L.R. 17/2011; 

che con deliberazione G.R. n. 250 in data 07.04.2014, si è proceduto alla costituzione dell’Azienda Pubblica 

di Servizi alla Persona – ASP n. 2 della Provincia di L’Aquila, di cui alla L.R. 17/2011, come modificata ai 



sensi dell’art. 1, comma 1, L.R. 43/2013, nonché alla determinazione numerica dei membri dell’Assemblea 

dei soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9, L.R. 17/2011; 
 

VISTA la D.G.R. n. 65 del 14.02.2022 che prende atto di quanto previsto dalla deliberazione CIPESS 49/21 

del 27.07.2021 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020- Assegnazione risorse per interventi connessi 

all’emergenza covid-19 e finanziamento recupero aree a verde nell’ambito del contratto istituzionale di 

sviluppo per l’area di Taranto” che assegna alla Regione Abruzzo l’importo complessivo di Euro 

30.734.800,77 nell’ambito delle disponibilità nazionale del fondo FSC 2014-2020, quali risorse aggiuntive 

della programmazione FSC 2014-2020; 
 

DATO ATTO che nella sopra citata D.G.R. n.65/2022 tra le risorse destinate al finanziamento di interventi 

connessi all’emergenza COVID-19 si annovera il Contributo alle Aziende di Servizi alla Persona – ASP del 

valore di €. 7.000.000,00; 
 

VISTA la L.R. 3.06.2020, n. 10 recante “Disposizioni urgenti a favore dei settori turismo, commercio al 

dettaglio ed altri servizi per contrastare gli effetti della grave crisi economica derivante dall'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, e in particolare l’art. 9 comma 1, in base al quale, «per l'anno 2020, la Regione 

adotta misure straordinarie di sostegno alle attività poste in essere durante il periodo emergenziale, in 

attuazione di disposizioni nazionali e regionali per la prevenzione ed il controllo dell'infezione da Covid-19, 

dalle Aziende di Servizi alla Persona – ASP…». «Tali attività devono riferirsi alle strutture residenziali socio 

sanitarie e alle strutture sociali di cui al D.M. n. 308 del 21 maggio 2001 attive in ambito regionale…», 

«confluite nelle ASP e operanti sul territorio regionale»; 
 

VISTO il successivo comma 2 del medesimo articolo in base al quale, «… in attuazione del comma 1, la 

Regione sostiene le Aziende di Servizi alla Persona attraverso la concessione di contributi per attività già 

poste in essere dalla dichiarazione dello stato di emergenza di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri 31 

gennaio 2020 e fino alla sua cessazione, nonché per azioni volte a garantire il rafforzamento dei servizi nelle 

successive fasi post emergenziali» ; 
 

PRESO ATTO della D.G.R. n.245 del 27.04.2023 avente ad oggetto “Disposizioni attuative per la 

concessione di un contributo alle Aziende di Servizi alla Persona A.S.P. di cui alla D.G.R. n.65/2022 e Delibera 

CIPESS 49/2021 – Approvazione dei criteri e delle modalità di erogazione dei finanziamenti”, che ha 

approvato i criteri e le modalità di assegnazione di un contributo in favore delle Aziende Pubbliche di Servizi 

alla Persona (ASP), già disposto con la D.G.R. n.65/2022, da assegnare ai soggetti suindicati  in proporzione 

al numero dei posti-letto certificati delle strutture socio-sanitarie e socio-assistenziali, a ciclo residenziale, che 

erogano prestazioni a favore di anziani e/o minori/giovani non autosufficienti, autosufficienti o lievemente non 

autosufficienti; 
 

VISTO che la suddetta deliberazione di G.R. ha stabilito, altresì, quanto segue: 
 

- che possono presentare domanda esclusivamente le strutture residenziali socio sanitarie e le strutture 

sociali di cui al D.M. n. 308 del 21 maggio 2001 attive in ambito regionale (come specificatamente 

individuate nell'Ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 45 del 22.4.2020)1, confluite nelle 

ASP e operanti sul territorio regionale istituite con la legge regionale 24 giugno 2011, n. 17; 
 

- che sono ammesse a finanziamento alcune tipologie di spesa e relativi costi riferiti sia al periodo 

“31.01.2020 – 31.03.2022” per la prevenzione ed il controllo dell’infezione da COVID-19 sia al 

periodo “01.04.2022 – 30.09.2023” per il rafforzamento dei servizi rientranti nelle finalità istituzionali 

erogati nella successiva fase post emergenziale; 
 

- che le “spese ammissibili” sono le seguenti: 

a) acquisto di dispositivi di protezione individuale; 

b) spese di personale; 

c) spese aggiuntive ai soggetti gestori dei servizi; 

d) acquisto di attrezzatura informatica per permettere il contatto degli ospiti con i familiari; 

e) attività ricreativa aggiuntiva per gli ospiti; 

f) acquisto di attrezzature di sanificazione e altri strumenti tecnologici o informatici per la 

prevenzione ed il controllo dell'infezione; 

g) interventi strutturali migliorativi al fine di consentire l'isolamento per l'attuazione delle 

disposizioni nazionali e regionali per il trattamento del Covid-19; 

h) Spese generali (Costi diretti - Costi indiretti). 



Tali spese devono essere pertinenti e imputabili ai servizi istituzionali già erogati o da erogare, nonché 

effettivamente sostenute, ossia corrispondenti a pagamenti effettuati dal beneficiario del contributo, 

ad eccezione delle spese di personale (subordinato e/o para subordinato) per le quali sono ammessi, 

oltre alla quota di retribuzione ed alla relativa quota di oneri diretti, anche la quota di retribuzione 

differita e relativi oneri non ancora sostenuti, purché direttamente imputabili alle attività finanziabili. 

Le suindicate spese generali includono sia i costi diretti che indiretti e sono considerate ammissibili a 

condizione che siano basate sui costi effettivamente sostenuti relativi alle attività finanziabili, con 

imputazione integrale (costi diretti) e/o pro-rata (costi indiretti) secondo un criterio di proporzionalità 

e per una quota comunque non superiore al 30%. 
 

- che gli oneri quantificati in euro 7.000.000,00, trovano copertura finanziaria nell'ambito della 

riprogrammazione delle risorse che sono state rese disponibili sul bilancio regionale 2023/2025 con le 

D.G.R. n.157 e n.158 del 24.03.2023 con imputazione al capitolo di spesa 501.9 PdC 1.04.01.02.000 

denominato “MISURE STRAORDINARIE A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' ANTI COVID DA 

PARTE DELLE AS P ART.9 L.R. 10/2020” per le annualità 2023 e 2024 ; 
 

- che il competente “Servizio Programmazione Sociale” del ‘Dipartimento del Lavoro – Sociale’ è 

incaricato di procedere con proprio atto all’approvazione di apposito avviso pubblico per 

l’assegnazione di un contributo in favore delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP), nel 

rispetto dei criteri e delle modalità individuate nello schema di Avviso - Allegato A, così come 

approvato e facente parte integrante e sostanziale del provvedimento giuntale stesso; 
 

CONSIDERATO che il “Servizio DPG022” ha predisposto, sulla base dei criteri e delle modalità di cui allo 

schema approvato con la sopracitata D.G.R. n.245 del 27.04.2023 e secondo quanto stabilito dalla D.G.R. n. 

65 del 14.02.2022 che ha preso atto quanto previsto dalla deliberazione CIPESS 49/21 del 27.07.2021; 
 

PRESO ATTO del parere rilasciato dal “Servizio DRG008 Servizio Legislativo e normativa europea” circa 

la verifica sulla sussistenza di possibili ipotesi di aiuti di Stato che, con nota prot./RA/0168620 del 17/04/2023, 

ritiene che “… l’assegnazione delle risorse previste dall’Avviso in approvazione possa essere inquadrata al di 

fuori dell’ambito di applicazione della normativa europea sugli aiuti di Stato al ricorrere specifico delle 

condizioni espressamente previste dal punto (20) del paragrafo 2.3 «Sicurezza sociale» della Comunicazione 

della Commissione (2016/C 262/01) e dalle sentenze della Corte di Giustizia ivi richiamate: «20. I regimi di 

sicurezza sociale basati sul principio di solidarietà che non comportano un'attività economica di solito 

presentano le seguenti caratteristiche: a) l'iscrizione obbligatoria al regime (24); b) il fine esclusivamente 

sociale perseguito dal regime (25); c) lo scopo non di lucro del regime (26); d) l'autonomia delle prestazioni 

dall'importo dei contributi versati (27); e) la non necessaria proporzionalità tra l'importo delle prestazioni 

versate e i redditi dell'assicurato (28); f) il controllo dello Stato (n.d.r. pubblico) sul regime (29).» …”.  
 

RITENUTO per tutto quanto sopra dover procedere ad approvazione dell’avviso pubblico (Allegato A) e del 

modello di “schema di domanda di partecipazione” (Allegato B) uniti alla presente quale parti integranti e 

sostanziali; 
 

VISTI i seguenti atti normativi: 

 il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U. n. 80 del 

05.04.2013; 
 

 a L. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

 la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 
 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 

1. di approvare l’avviso pubblico recante “D.G.R. 65/2022 - Delibera CIPESS 49/2021 “Fondo sviluppo e 

coesione 2014-2020 Assegnazione risorse per interventi connessi all’emergenza Covid-19 e finanziamento 

recupero aree a verde nell’ambito del contratto istituzionale di sviluppo per l’area di Taranto. Contributo 

alle Aziende di Servizi alla Persona – A.S.P.” (Allegato A), unito alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, predisposto sulla base dei criteri e delle modalità di cui allo schema approvato con la 



sopracitata D.G.R. n.245 del 27.04.2023 e secondo quanto stabilito dalla D.G.R. n. 65 del 14.02.2022 che 

ha preso atto quanto previsto dalla deliberazione CIPESS 49/21 del 27.07.2021; 
 

2. di dare atto che gli oneri quantificati in euro 7.000.000,00, trovano copertura finanziaria nell'ambito della 

riprogrammazione delle risorse che sono state rese disponibili sul bilancio regionale 2023/2025 con le 

D.G.R. n.157 e n.158 del 24.03.2023 con imputazione al capitolo di spesa 501.9 PdC 1.04.01.02.000 

denominato “MISURE STRAORDINARIE A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' ANTI COVID DA 

PARTE DELLE AS P ART.9 L.R. 10/2020” per le annualità 2023 e 2024 ; 
 

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -

Trasparenza” ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33;  
 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni   vigenti in materia; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione all’Assessore preposto alle Politiche Sociali e al Direttore del 

Dipartimento Lavoro-Sociale; 

 

6. di disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo e sul portale www.abruzzosociale.it.  
  

 

 

L’Estensore 

Dott. Salvatore Gizzi 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Salvatore Gizzi 

                     Firmato elettronicamente                       Firmato elettronicamente 

  

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Raimondo Pascale 

    (firmato digitalmente) 

http://www.abruzzosociale.it/

		2023-05-03T15:21:15+0200
	RAIMONDO PASCALE




